BASO-102/SO-02

Society in India: Structure and Change

(भारत में समाज : संरचना एवं परिवर्तन)

Bachelor of Arts (B.A.-10/12/16/17) First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain the traditional bases of Indian Social System.
 भारतीय सामाजिक व्यवस्था के परम्परागत आधारों की व्याख्या कीजिए।

[2] S-871

2. Define Caste. Differentiate between caste and class.

जाति को परिभाषित कीजिए। जाति और वर्ग में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the main problems of backward classes in India.

भारत में पिछड़े वर्गों की प्रमुख समस्याओं को समझाइये।

4. Write the meaning of marriage. Write the main objectives of Hindu Marriage.

विवाह का अर्थ बताइये। हिन्दू विवाह के प्रमुख उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is Varna Vyavastha?
 वर्ण व्यवस्था क्या है?
- Discuss the type of Ashrma.
 आश्रम के प्रकार बताइये।
- 3. Discuss the objective of Sanskars. संस्कारों के उद्देश्य बताइये।

- Define Muslim Marriage.

 मुस्लिम विवाह की परिभाषा दीजिए।
- What do you mean by Exogamy?
 बहिर्विवाह से आप क्या समझते हैं?
- 6. Difference between nuclear and joint family. एकाकी एवं संयुक्त परिवार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 7. What do you understand by Kinship? नातेदारी से आप क्या समझते हैं ?
- 8. Explain the concept of OBC (Other Backward Class). अन्य पिछडे वर्ग की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Hindu marriage is not a religious sacrament.

(True/False)

हिन्दू विवाह एक धार्मिक संस्कार नहीं है। (सत्य/असत्य)

2. Caste is a closed class.(True/False)जाति एक बन्द वर्ग है।(सत्य/असत्य)

[4] S-871

3. Caste system is based on Karma. (True/False) जाति व्यवस्था का आधार कर्म है। (सत्य/असत्य)

4. Dharama is the last Purushartha of human life.

(True/False)

धर्म मानव जीवन का अन्तिम पुरुषार्थ है। (सत्य/असत्य)

5. Muslim marriage is not a social contract. (True/False) मुस्लिम विवाह सामाजिक समझौता नहीं है। (सत्य/असत्य)

Match of the following:

निम्नलिखित का सही मिलान कीजिए:

6.	Big Size	Tribe
	बड़ा आकार	जनजाति
7.	Raji	Joint Family
	राजी	संयुक्त परिवार
8.	Racial theory of Caste	Kinship
	जाति का प्रजातीय सिद्धान्त	नातेदारी
9.	Gandhrva	Risley
	गन्धर्व	रिजले
10.	Gotra	Marriage
	गोत्र	विवाह

S-871 7,550